2. Sit hic odor mortis in mortem iis qui pereunt^g, quibus caro et crux Dei vivi stultitia vel scandalum est^h; quia ipsis caro et sanguis, cui serviunt, Christum Jesum Dei esse Filium non revelatⁱ; nobis autem carnis et mortis divinae fides odor vite efficiatur ad vitam. Nec moveantur, frater dilectissime, pedes nostri a viis Domini^j, et tramite itineris angusti^k, si nos interdum proflana vel stulta quorumdam secularium verba circumlatent: instructi enim satis per sacras Litteras et de ipsiis et de nobis sumus. De his enim beatus Apostolus nobis ait, quia in hoc laboramus, et maledicimur, quoniam speramus in Deum vivum, qui est salus omnium hominum, maxime^l filium^m: qui istorum quibus rationem vis reddere, etiam suoⁿ in Evangelii ore, et venena in colloquiis, et merita praedixit in poenis: Vae iis^o qui scandalizaverint unum ex modicis istis in me credentibus! Expedit homini illi ut suspendatur mola asinaria collo ejus, et precipitetur in profundum maris^p. Nobis vero ait: Beati estis cum robis maledicent homines, et dicent omne malum adversum vos, et exprobabunt nomen meum tanquam malum; gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis^q. Hæc, mi frater, Domini verba retinentes et in nostram fidem confir-

nem cum nostra conferamus.

Lectorem igitur semel monitum volumus: 1º Quidquid ad primam adnotationum seriem pertinet, partim in textu inter uncinos, partim sub textum cum litterulis, ut vocant, superioribus, vel asteriscis praefixis a nobis fuisse exscriptum; 2º notas secundæ seriei textui pariter suppositas, litteris intra parentheses inclusis præsignari; 3º Notas et observationes variorum eamdem apud nos quam apud Muratorium ad calcem operum sedem occupare; 4º Ultimam seriem, ad quam cifris superioribus lector revocatur, ita a nobis partitam fuisse, ut variantes que ad epistolas cum genuinas tum dubias pertinent ad utraramque calcem exscriptæ sint. Similis in variantibus poematum disponendis ordo servatus est.

^a Psal. cxviii, 103. ^b Prov. xv, 30. ^c Psal. xl, 2; Matth. xxv, 40. ^d II Cor. ii, 16. ^e I Cor. i, 23. ^f Matth. xvi, 17. ^g Psal. xvi, 5. ^h Matth. vii, 14. ⁱ I Tim. iv, 10. ^j Matth. xviii, 6; Luc. xvii, 2. ^k Matth. v, 11.

^{**} Alias 6; quæ autem 1 erat, nunc 5. Scripta ineunte anno 394 in exordio presbyteratus, paulo ante Pascha.

memur, et opprobria vel odia infidelium negligamus : *In tenebris enim ambulant*^a, quia (*a*) *sol iustitiae non ortus est eis*^b. *Venenum aspidum est sub labiis eorum*^c, quod inficit mentem, et animam interficit, si receptum auribus in corda pervaserit. *Cor eorum, inquit Scriptura divina, vanum est, et sepulcrum patiens est guttur eorum*^d. Caveamus a fermento eorum, ne totam massam corrumpat^e. Scriptum est enim : *Non habitabit juxta te malignus*^f. Et iterum : *Cum sancto sanctus eris, et cum perverso perverteris*^g. Et : *Discedat ab iniuitate qui nominat nomen Domini*^h. Obstrue, frater, et sepi aures tuas spinisⁱ ad verba eorum, quae sunt spinæ et sagittæ zabuli, qui in eorum præcordiis latens insidiatur in occulto ut rapiat pauperem^j Christi, et venetur animam Christiani. Sed in caput eorum, sicut scriptum est, iniuitas ipsorum convertetur, et incident^k in foream quam operantur^l.

3. Tu autem, homo Dei, fuge ab istis^l; neque ut sapientioribus rationem reddere labores, cum scias penes te principium esse **4** sapientiae, qui times Dominum^m. Si stultum putant esse quod gerimus, granulare conscius tibi quia opus Dei et præceptum Christi geris; et reminiscere quoniam stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientiaⁿ: et quoniam quod stultum est Dei, sapientius est hominibus^o. Talibus autem velle purgari, idem est quod posse Christum ipsum negare, qui erubescentes nomen suum coram hoc mundo, erubescet invicem coram Patre confiteri suos^p.

4. Tu igitur qui laboras, ut scribis, rationem pro meo ac tuo facto reddere, quid facies, si non persuaseris hominibus non ad seificationem suam, sed ad destructionem tuam tecum de opere Dei disputantibus? Jam erubesces, jamque pallebis, ut causæ pejoris assertor; et motus gradu^q litubabis in via Domini, et de cœlo in terram relaberis, si quæ ædificasti destruis. Multum interest, quinam (*b*) isti sint quibus ratio reddenda sit. Si discendi studio venit, et ignorantiam confitetur; sparge in eum semen fidei, et præceptum pande divinum. Si capit verbum, lucratus es Ecclesiæ fratrem^r, et ovem Christo. Si vero non erit purum boni seminis germen, et a nocturno patrisfamilias coelestis inimico zizania interserente frumentis^s, nocens gramen et infelix seges a frugibus bonis messis tempore segreganda; nec horreis debita, sed caminis, pabulo ignis æterni arsura materies, snis interim crescit incendiis, refuge, et repelle collo-

^a Psal. LXXXI, 5. ^b Sap. v, 6; Mal. iv, 2. ^c Psal. XIII, 3, et CXXXIX, 4. ^d Psal. v, 10, et XIII, 3. ^e Galat. v, ix; I Cor. v, 6. ^f Psal. v, 6. ^g Psal. XVII, 26. ^h II Tim. ii, 19. ⁱ Eccli. XXVIII, 28. ^j Psal. IX, 9, sec. LXX juxta Hebreos x, 9. ^k Psal. vii, 16 et 17. ^l I Tim. vi, 11. ^m Psal. CX, 10; Prov. i, 7, et ix, 10. ⁿ I Cor. i, 27. ^o Ibid., 25. ^p Matth. x, 33; Luc. IX, 26; Marc. VIII, 38. ^q Matth. XVIII, 15. ^r Matth. v, 29, 30. ^s Matth. v, 12; Luc. vi, 23. ^t Matth. x, 24; Johan. XIII, 16. ^u Matth. x, 25. ^v Johan. xv, 19. ^w Ibid. 41. ^{dd} II Cor. VIII, 9. ^{ee} Sap. II, 6.

(a) Ita in multis libris legi asserit Nobilius in scholiis ad versionem LXX. Sic legitur apud Augustinum in Speculo de lib. Malachie. In Vulgata, sol intelligentie.

(b) Ed. Schot., iste sit cui. Quæ lectio concinnior videtur.

(c) Ita mss. codices et ea. Rosv. Alii edd. Abscin-

A quo tuo atque conspectu; ut si tua fide sanari non potest, te sua infidelitate non vulneret.

5. Sit licet frater et amicus junctior tibi dextera tua, et carior lumine; si alienus est et inimicus in Christo, sit tibi ut extraneus et ut publicanus^x. (*c*) Abscidatur ut inutilis dextera a corpore tuo^y, qui tibi in Christi corpore non coheret; et ut nocens oculus eruatur, qui corpus tuum totum sua macula vel cecitate contenebrat. *Melius est enim unum membrum perire pro totius corporis salute, quam unius membra vitiosi amore, totum corpus*, ut ait Dominus, *ire in gehennam*^z. Nec metuenda est offensio talium, quæ quidem et optanda nobis est, quoniam de horum^o opprobiis atque maledictis nascitur illa merces, quam copiosam Deus promisit in cœlis^v. Non **B** est, inquit, *discipulus supra magistrum, nec servus supra dominum suum*^w. Et, si patremfamilias Beelzebub (*d*) vocaverunt, quanto magis domesticos ejus^x? Si Dominum et^o Deum, quem sequimur, amaverunt, et nos amabant; si illum persecuti sunt, et nos persecutur. Quo **5** nobis (*e*) gratiam mundi, quæ est odium Christi? Si de mundo, inquit, essetis, amaret mundus quod esset suum^x.